Nº 24, quarta-feira, 4 de fevereiro de 200934 3ISSN 1677-7069

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Ecologia Microbiana Ser portador do título de Doutor na área de Ecologia ou Microbiologia ou
áreas afins e ter experiência comprovada na área do concurso

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 144 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação na Faculdade de Educação Física, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Desempenho Humano e Atividade
Física

Ser graduado em Educação Física e portador do título de Doutor na área de
Educação Física ou áreas afins

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 145 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1110, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Assistente, com lotação no Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Letras: Tradução-Francês (Portu-
guês/Francês)

Ser portador do título de Mestre na área de Tradução ou Letras ou Lingüística ou
áreas afins, com experiência comprovada em Tradução do Português para o Fran-
cês ou ensino de tradução

Dedicação Exclusiva R$ 3.997,08

EXTRATO Nº 146 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1110, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Departamento de Sociologia, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Métodos Quantitativos em Ciência So-
cial

Ser portador do título de Doutor na área de Sociologia ou Ciências Sociais
ou Antropologia ou Ciência Política, com experiência comprovada no uso
de métodos quantitativos em pesquisa social

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 147 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1110, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Departamento de Sociologia, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Sociologia Política Ser portador do título de Doutor em Sociologia ou Ciências Sociais ou
Antropologia ou Ciência Política.

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 148 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1110, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Departamento de Sociologia, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Sociologia do Gênero Ser portador do título de Doutor em Sociologia ou Ciências Sociais ou
Antropologia ou Ciência Política.

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 149 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1110, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Departamento de Sociologia, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Teoria Sociológica Ser portador do título de Doutor em Sociologia ou Ciências Sociais ou An-
tropologia ou Ciência Política.

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 150 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Departamento de Processos Psicológicos Básicos, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Análise do Comportamento Ser portador do título de graduação em Psicologia e doutorado direcionado para a
área Análise do Comportamento

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 151 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Instituto de Química, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Química Inorgânica Ser portador do título de Doutor na área de Química Inorgânica Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 152 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Instituto de Geociências, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Geotecnologias Aplicadas ao Meio Ambien-
te

Ser portador do título de Doutor na área de Geologia ou áreas afins, com experiência
comprovada em Geoprocessamento e Sensoriamento Aplicado ao Meio Ambiente ou De-
senvolvimento de Estudos Ambientais

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 153 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Instituto de Geociências, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Sensoriamento Remoto Ser portador do título de Doutor na área de Geociências com experiência comprovada em Sen-
soriamento Remoto aplicado á pesquisa geologica ou mapeamento geológico ou interpretação de fotos
aéreas e imagens de satélites ou geoprocessamento e noções de topogr

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15

EXTRATO Nº 154 - A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Portaria n. MEC-1226, publicada no DOU de 02/02/2009, torna público o Extrato do Edital de abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos para o cargo de Professor Adjunto, com lotação no Instituto de Geociências, conforme descrito a seguir:

Característica do concurso público:

Vaga e Período de Inscrição Área Requisito Básico Regime de Trabalho Remuneração
1 (uma)
09/02/2009 a 01/03/2009

Geologia Sedimentar e Geologia
Estrutural

Ser portador do diploma de graduação em geologia e título de Doutor na área de
Geologia com experiêencia comprovada em geologia sedimentar ou geologia es-
trutural

Dedicação Exclusiva R$ 6.497,15